

## JÄMLIKHETSMOTION 20: DET TIDIGA LIVET – Flickors könsstympling

Ojämlikheter i hälsa drivs till del av ojämlikheter i resurser. Sju områden där resursbrist är särskilt viktiga för hälsoutvecklingen har identifierats, nämligen *det tidiga livet*, utbildning, arbete, inkomster, boende, levnadsvanor och inflytande. De skilda förutsättningarna och resurserna inom ovanstående områden innebär både ojämlik risk för ohälsa, ojämlik sårbarhet och mottaglighet för ohälsa samt ojämlika konsekvenser av givna hälsotillstånd.

Störningar av olika ursprung under fosterstadiet och under perioden upp till fem års ålder kan ge livslånga konsekvenser. Barns hälsa är också beroende av familjebakgrund och uppväxtmiljö i övrigt, och ohälsa under barnåren samvarierar med problem längre fram i livet, såsom sämre skolresultat, lägre inkomster och sämre hälsa i vuxenlivet.

### Flickors könsstympling

Könsstympling av flickor och kvinnor är en allvarlig kränkning som medför ett stort lidande. Av FN, EU och andra organisationer och myndigheter ses könsstympling av flickor och kvinnor idag som ett uttryck för hedersrelaterat våld och förtryck, och som en kränkning av barns och kvinnors mänskliga rättigheter.

Barnhälsovården i hela Region Gävleborg (RG) har i samband med en lokal samverkansöverenskommelse inom projektet Prevention könsstympling i Sättra i Gävle kommun kunnat börja arbeta mer riktat med barn och familjer som kommer från länder där könsstympling förekommer för att identifiera flickor, 0-6 år, som riskerar att utsättas eller som redan har blivit utsatta för könsstympling.<sup>1</sup> I det hälsofrämjande samtalet som erbjuds kommer skydds- och riskfaktorer synliggöras. I samtalet ska även följande ämnen beröras; attityder och föräldrars kunskap i ämnet, hälsoproblem och konsekvenser som könsstympling leder till, lagstiftning mot könsstympling och information om barnkonventionen och kvinnors och barns rättigheter.

Projektet är avslutat men samverkan fortlöper mellan samverkansparterna i RG och Gävle kommun.

Med stöd av ovanstående föreslår undertecknade följande:

1. Att Region Gävleborg utreder behov och möjligheter att breddinföra arbetet inom projektet Prevention könsstympling i hela länet.

Gävle 2023-11-02

Eva Lindberg, Socialdemokraterna

Jan Lahenkorva, Socialdemokraterna

Mona Davik, Socialdemokraterna

Henrik Berglund Persson, Socialdemokraterna

Shida Kinuka Karlsson, Socialdemokraterna

Elisabeth di Paolo-Sandberg, Socialdemokraterna

---

<sup>1</sup> Motionen bygger på Årsrapport Barnhälsovård i Gävleborgs län 2023.